Liquidità netta generata/assorbita dalle partecipazioni controllate, collegate e joint venture (59.525) -

Liquidità netta generata/assorbita dalle attività finanziarie disponibili per la vendita - 422

Liquidità netta generata/assorbita dalle attività materiali e immateriali (1) 9

Altri flussi di liquidità netta generata/assorbita dall’attività di investimento - -

TOTALE LIQUIDITÀ NETTA DERIVANTE DALL’ATTIVITÀ DI INVESTIMENTO (59.526) 431

Liquidità netta generata/assorbita dagli strumenti di capitale 744 800

Liquidità netta generata/assorbita dalle azioni proprie - -

Distribuzione dei dividendi (83.845) (83.772)

Liquidità netta generata/assorbita dalle passitività subordinate - -

Liquidità netta generata/assorbita da passività finanziarie diverse 26.390 1.032

TOTALE LIQUIDITÀ NETTA DERIVANTE DALL’ATTIVITÀ DI FINANZIAMENTO (56.711) (81.940)

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti all’inizio dell’esercizio 17.011 27.678

Incremento (decremento) delle disponibilità liquide e mezzi equivalenti 2.566 43.468

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti alla fine dell’esercizio 19.577 71.146

Rendiconto finanziario
Metodo indiretto

71

Stato patrimoniale pro-forma
Attività
Euro 30.09.2008(*) Incasso dividendi Pro-forma

ATTIVITÀ NON CORRENTI

IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni immateriali 13.352 - 13.352

Immobilizzazioni materiali 155.876 - 155.876

Partecipazioni in imprese controllate e collegate 610.275.472 - 610.275.472

Attività finanziarie disponibili per la vendita 226.222.976 - 226.222.976

TOTALE ATTIVITÀ NON CORRENTI  836.667.675 - 836.667.675

ATTIVITÀ CORRENTI

Crediti

verso imprese controllate   733.924 - 733.924

verso altre parti correlate 11.920 - 11.920

verso altri   13.766.529 - 13.766.529

TOTALE - Crediti diversi   14.512.373  - 14.512.373

Cassa e disponibilità liquide

depositi bancari  19.564.225 46.205.000 65.769.225

denaro e valori in cassa 13.125 - 13.125

TOTALE - Cassa e disponibilità liquide   19.577.350 46.205.000 65.782.350

Attività fiscali

correnti 11.537.351 - 11.537.351

anticipate 699.179 - 699.179

TOTALE - Attività fiscale   12.236.531 - 12.236.531

Altre attività 155.466 - 155.466

TOTALE ATTIVITÀ CORRENTI 46.481.720 46.205.000 92.686.720

TOTALE ATTIVITÀ 883.149.395 46.205.000 929.354.395

(*) Situazione contabile al 30 settembre 2008 inclusa nella situazione trimestrale consolidata al 30 settembre 2008

AC
CO

NT
O

DI
VI

DE
ND

O
20

08

72

RE
SO

CO
NT

O
IN

TE
RM

ED
IO

DI
 G

ES
TI

ON
E

Euro 30.09.2008(*) Incasso dividendi Pro-forma

PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ

CAPITALE E RISERVE

Capitale   73.009.611 - 73.009.611

Azioni proprie (2.045.116) - (2.045.116)

Riserva da soprapprezzo delle azioni  51.959.505 - 51.959.505

Riserve di utili   245.667.186 - 245.667.186

Riserve di valutazione di attività finanziarie disp. per vendita (42.542.038) - (42.542.038)

Utile del periodo   124.874.776 45.569.681 170.444.457

TOTALE - Capitale e riserve 450.923.924 45.569.681 496.493.605

PASSIVITÀ NON CORRENTI

Trattamento di fine rapporto 1.187.011 - 1.187.011

TOTALE - Passività non correnti 1.187.011 - 1.187.011

PASSIVITÀ CORRENTI

debiti verso banche 415.681.101 - 415.681.101

altre passività finanziarie al costo ammortizzato - -

debiti verso fornitori 643.550 - 643.550

altri debiti 1.544.746 - 1.544.746

Passività fiscali

correnti 10.493.828 - 10.493.828

differite 21.597 635.319 656.916

Altre passività 2.653.638 - 2.653.638

TOTALE - Passività correnti 431.038.460 635.319 431.673.779

TOTALE PASSIVITÀ 432.225.471 635.319 432.860.789

TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ 883.149.395 46.205.000 929.354.395

(*) Situazione contabile al 30 settembre 2008 inclusa nella situazione trimestrale consolidata al 30 settembre 2008

Passività

73

Euro 30.09.2008(*) Incasso dividendi Pro-forma

Interessi attivi e proventi assimilati 1.728.847 - 1.728.847

Interessi passivi ed oneri assimilati (13.833.655) - (13.833.655)

Utile/perdita realizzate da negoziazione - - -

Proventi derivanti da partecipazioni

dividendi da società controllate 121.365.444 46.205.000 167.570.444

utili da cessione partecipazioni 25.204.040 - 25.204.040

Proventi derivanti da altri strumenti finanziari

dividendi da attività finanziarie disponibili per la vendita 42.632 - 442.632

utili realizzati su attività finanziarie disponibili per la vendita - - -

Rettifiche di valore per impairment

su partecipazioni (1.180.024) - (1.180.024)

Altri proventi 1.069.504 - 1.069.504

Costi del personale (5.679.424) - (5.679.424)

Altre spese amministrative (4.505.268) - (4.505.268)

Altri oneri

minusvalenze da alienazioni beni strumentali - - -

Altri oneri (133.340) - (133.340)

Ammortamenti

su attività immateriali (16.890) - (16.890)

su attività materiali (75.347) - (75.347)

Imposte

correnti 469.580 - 469.580

differite 18.678 (635.319) (616.641)

Totale imposte 488.258 (635.319) (147.061)

UTILE DEL PERIODO 124.874.776 45.569.681 170.444.457

(*) Situazione contabile al 30 settembre 2008 inclusa nella situazione trimestrale consolidata al 30 settembre 2008

Conto economico pro-forma

AC
CO

NT
O

DI
VI

DE
ND

O
20

08

MEDIOLANUM S.p.A.

Dichiarazione
ai sensi dell’art. 154 - bis

comma 2, del D.Lgs. 58/98

76

RE
SO

CO
NT

O
IN

TE
RM

ED
IO

DI
 G

ES
TI

ON
E

Dichiarazione ai sensi dell’art. 154 – bis comma 2,
del D.Lgs. 58/98

Il sottoscritto, Luigi Del Fabbro, quale Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari della

Società Mediolanum S.p.A.,

DICHIARA

ai sensi dell’art. 154 – bis, secondo comma, del decreto legislativo 24 febbraio 1998, n. 58, “Testo unico delle dis-